
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: NOVEMBRO 

NÚMERO: 11 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................ 4 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS  ....................................................................................................................... 6 

3. ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ................................. 11 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP.................................................................................................................................... 12 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG  

PORTARIA N° 99, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2015 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMAO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do 

Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial do dia 

subseqüente, e com base no Decreto n° 

8.540, de 09 de outubro de 2015, publicado 

no Diário Oficial da União de 13 de 

outubro de 2015, resolve: 

 

Art.1° Determinar a todas as 

unidades competentes da estrutura da 

FUNAG a observância dos seguintes 

procedimentos relativos à utilização dos 

serviços de telefonia móvel e de dados por 

meio do dispositivo tipo celular por parte 

dos seus servidores, integrantes da sua 

força de trabalho, destinam-se as 

necessidades do serviço da Fundação. 

 

Art. 2° Os celulares da Fundação 

serão destinados aos cargos em Comissão 

do Grupo de Direção e Assessoramento 

Superiores, DAS 101.6 (Presidente); DAS 

101.5 (Diretor) e equivalentes, nesse 

ultimo caso o(a) Coordenador(a) - Geral de 

Administração, Orçamento e Finanças e o 

(a) Coordenador(a) - Geral de Projetos- 

DAS 101.4. 

 

§ Único. Em casos excepcionais, 

devidamente justificados, a outros 

servidores no interesse da administração 

pública federal, desde que autorizados 

pelo(a) Presidente ou pelo(a) 

Coordenador(a)-Geral de Administração, 

Orçamento e Finanças. 

 

Art.3° Os limites dos valores 

mensais para utilização dos serviços de que 

trata o artigo anterior são os seguintes: 

I - Presidente da FUNAG -R$ 300,00 

(trezentos reais); 

II – Diretores - R$ 200,00 (duzentos reais); 

III - Para os demais usuários autorizados - R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais). 

§Único. Os valores que 

excederem os limites estabelecidos nos 

incisos acima, ressalvados os casos 

excepcionais, devidamente justificados, 

deverão ser recolhidos pelos usuários aos 

cofres da União mediante Guia de 

Recolhimento da União - GRU, no prazo 

maxim° de 5 (cinco) dias úteis, contado da 

data de recebimento da fatura pelo usuário. 

 
Art.4° Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Art.5° Fica revogada a Portaria n° 

53, de 24 de agosto de 2006. 

 

EMBAIXADOR SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

Presidente 

Fundação Alexandre de Gusmão 

 

PORTARIA Nº 100, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar MARCIA COSTA 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1774646, 

para exercer a Função Gratificada, código 

FGR-2. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

5 
 

PORTARIA Nº 101, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar TIAGO COELHO 

FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 

1518195, para exercer a Função 

Gratificada, código FGR-2, ficando 

dispensado da função que atualmente 

ocupa. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 102, DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar, a pedido, GABRIEL 

OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 

Matrícula SIAPE n°1557631, ocupante do 

cargo de Pesquisador, Nível Superior, 

Classe B, Padrão I, desta Fundação, a 

contar de 23 de novembro de 2015. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

6 
 

 
2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Everaldo 

Brandão 

Rocha 

23/11/2015 a 

27/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

O servidor fará o levantamento do 

inventário do patrimônio para o 

qual foi designado através da 

portaria n° 88 de 6 de outubro de 

2015, com a finalidade de 

promover o inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação, 

referente ao encerramento do 

exercício de 2015, no CHDD no 

Rio de janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.008,00. 

Roberto Carlos 

Guimarães 

Torres 

23/11/2015 a 

27/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

O servidor fará o levantamento do 

inventário do patrimônio para o 

qual foi designado através da 

portaria n° 88 de 6 de outubro de 

2015, com a finalidade de 

promover o inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação, 

referente ao encerramento do 

exercício de 2015, no CHDD no 

Rio de janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.190,05. 

José Bonifácio 

Gomes de 

Andrade 

Junior 

23/11/2015 a 

27/11/2015  

Rio de 

Janeiro 

O Auditor Interno, Portaria n° 198, 

de 31 de outubro de 2008, 

acompanhará o levantamento do 

Inventário do Patrimônio Anual 

desta Fundação, referente ao 

encerramento do exercício de 2015, 

no CHDD no Rio de Janeiro.    

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.215,80. 

Diego 

Marques 

Morlim 

Pereira 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a ser 

realizada no Rio de Janeiro, entre 

17/11 e 19/11/2015. 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

540,65. 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha Pinto 

Filho 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

565,55. 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

7 
 

 
Maria Marta 

Cezar Lopes 
16/11/2015 a 

20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Coordenar a organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.215,80. 

Alessandra 

Pereira 

16/11/2015 a 

20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

996,45. 

João Antonio 

Dos Santos 

Araujo 

16/11/2015 a 

20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

558,05. 

Denivon 

Cordeiro De 

Carvalho 

16/11/2015 a 

20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

2,5 diárias e 

desconto de  

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

655,50. 

Dirceu 

Ricardo 

Lemos 

Ceccatto 

23/11/2015 a 

27/11/2015 

Rio de 

Janeiro 
O servidor fará o levantamento do 

inventário do patrimônio para o 

qual foi designado através da 

portaria n° 88 de 6 de outubro de 

2015, com a finalidade de 

promover o inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação, 

referente ao encerramento do 

exercício de 2015, no CHDD no 

Rio de janeiro. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.019,15. 

Sergio 

Eduardo 

Moreira Lima 

16/11/2015 a 

22/11/2015 

Rio de 

Janeiro 
Participar da IV Conferência sobre 

Relações Exteriores (CORE), a ser 

realizada entre os dias 17 e 19 de 

novembro, e participará de reunião 

de coordenação do projeto de 

publicação sobre “Pedro Teixeira”, 

no Centro de História e 

Documentação Diplomática 

(CHDD), no dia 20 de novembro. 

No dia 21 terá encontro, pela 

manhã, com acadêmicos do 

Instituto de Relações Internacionais 

6,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

2.002,40. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

8 
 

da PUC-RIO para avaliação dos 

resultados da IV CORE, e de 

encontro, no período da tarde, com 

Membros do Instituto Histórico e 

Geográfico Brasileiro (IHGB) para 

discussão de projeto sobre “Política 

Externa”. 

     

Higor 

Francisco 

Gomes 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 
Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (CORE), a ser realizada 

entre os dias 17 e 19 de novembro 

de 2015. 

2,5 diárias e 

desconto de  

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

554,15. 

Lucas Soares 

Veado 

16/11/2015 a 

20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

1.011,45. 

Sergio 

Eduardo 

Moreira Lima 

04/11/2015 a 

06/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
Participar do "Encontro Semba 

Samba 2015", organizado pelo 

Colégio Brasileiro de Altos Estudos 

da UFRJ e apoiado pela FUNAG, a 

ser realizado entre os dias 4 e 6 de 

novembro de 2015. Além disso, o 

proposto deverá participar do 

Seminário com Especialistas em 

China, em parceria com a 

Federação das Indústrias do Rio de 

Janeiro (FIRJAN), no dia 5 de 

novembro de 2015, e também de 

Mesa-Redonda no BRICS Policy 

Center, no dia 6 de novembro, por 

ocasião da visita da delegação do 

China Institutes of Contemporary 

International Relations (CICIR). 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

751,90. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

04/11/2015 a 

06/11/2015 

 

 

 

 

 

 

Rio de 

Janeiro 
Acompanhar o Presidente da 

FUNAG no Encontro Semba 

Samba, organizado pelo Colégio 

Brasileiro de Altos Estudos da 

UFRJ, em parceria com a FUNAG, 

a ser realizado entre os dias 4 e 6 de 

novembro de 2015. Além disso, o 

proposto deverá participar da 

organização de Seminário com 

Especialistas em China, em parceria 

com a Federação das Indústrias do 

Rio de Janeiro (FIRJAN), no dia 5 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

370,49. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

9 
 

 

 

 

 

 

 

de novembro, e, também, da 

organização de Mesa-Redonda no 

BRICS Policy Center, no dia 6 de 

novembro, por ocasião da visita da 

delegação do China Institutes of 

Contemporary International 

Relations (CICIR). 

Alessandro 

Warley 

Candeas 

16/11/2015 a 

19/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

O Servidor irá participar do evento 

"IV conferência sobre Relações 

Internacionais - O Brasil e as 

Tendências do Cenário 

Internacional" como representante 

do Instituto de Relações 

Internacionais - IPRI. 

2 diárias e 

desconto de  

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

468,00. 

Alessandro 

Warley 

Candeas 

04/11/2015 a 

06/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar e participar de 

reuniões e visitas técnicas a 

Instituições Brasileiras em virtude 

da vinda do Presidente do China 

Institutes of Contemporary 

International Relations - CICIR ao 

Brasil. 

1,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

446,00. 

Cintia Rejane 

Sousa Araujo 

Gonçalves 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização da IV 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (IV CORE), a realizar-se 

no Rio de Janeiro entre 17/11 e 

19/11/2015. 

4,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

984,55. 

Acauã Lucas 

Leotta 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da IV Conferência sobre 

Relações Exteriores (IV CORE), a 

ser realizada no Rio de Janeiro, 

entre os dias 17 e 19 de novembro, 

bem como auxiliar na organização 

da Reunião com coordenadores dos 

departamentos de Relações 

Internacionais, paralela ao evento. 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

530,00. 

Renata Nunes 

Duarte 

16/11/2015 a 

20/11/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da IV Conferência sobre 

Relações Exteriores (IV CORE), a 

ser realizada no Rio de Janeiro, 

entre os dias 17 e 19 de novembro, 

bem como auxiliar na organização 

da Reunião com coordenadores dos 

departamentos de Relações 

Internacionais, paralela ao evento. 

 

 

 

 

 

2,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

515,65. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

10 
 

Sergio 

Eduardo 

Moreira Lima 

30/11/2015 a 

06/12/2015 

Panamá 

e Cuba 

Participará de reuniões de 

articulação de parceria com 

acadêmicos de think tanks e 

Universidades do Panamá, no dia 1 

de dezembro de 2015, e com 

representantes do Centro de 

Investigaciones de Política 

Internacional de Cuba, entre os dias 

3 e 4 de dezembro de 2015. 

5,5 diárias e 

desconto de 

auxílios 

alimentação e 

transporte = R$ 

6.558,45. 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

11 
 

3- ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ALESSANDRA PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente 

Técnico, no período de 03.11.2015 a 

12.11.2015(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no período de 03.11.2015 a 

12.11.10.2015(2º período) e 13.11.2015 a 

22.11.2015(3°período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 

03.11.2015 a 12.11.2015(3º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

LUIZA CASTELLO BRANCO 

PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1827812, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 03.11.2015 a 

12.11.2015(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

MARCO ANTONIO SOARES 

DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no período de 

03.11.2015 a 12.11.2015(3º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal, no período de 

09.11.2015 a 18.11.2015(3º período), 

referente ao exercício de 2015. 

VALERIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora, no período de 03.11.2015 a 

12.11.2015(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

WILMA RODRIGUES 

D’OLIVEIRA KROFF, matrícula SIAPE 

nº 2048470, Assistente, no período de 

03.11.2015 a 12.11.2015(3° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

3.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 aos seguintes servidores: 

 

 Gabriela Del Rio de Rezende 

matrícula SIAPE nº 1913839, Tradutora e 

Interprete, no período de: 03.11.2015 a 

03.12.2015. 

 

 Helena Maria de Assis Torres, 

matrícula SIAPE nº 0461426, Datilógrafa, 

período: 04.11.2015 a 08.11.2015 e 

16.11.2015 a 20.11.2015. 

 

 Josélia Lopes Palmeira, 

matrícula SIAPE nº 1096949, Telefonista, 

período: 15.10.2015 a 23.11.2015 e 

24.11.2015 a 03.12.2015. 

 

 Victor Davi Pereira Gonçalves, 

matrícula SIAPE nº 1522259, Analista de 

Sistemas, período: 09.11.2015 a 

23.11.2015. 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

12 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 
 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Everaldo Brandão 

Rocha  
Servidor Contador 

23/11/2015 27/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2015 27/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O servidor fará o levantamento do inventário do patrimônio para o qual foi designado através da portaria n° 88 de 6 de 

outubro de 2015, com a finalidade de promover o inventário Anual de Patrimônio desta Fundação, referente ao 

encerramento do exercício de 2015, no CHDD no Rio de janeiro. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Roberto Carlos 

Guimarães Torres 
Servidor 

Agente 

Administrativo 

23/11/2015 27/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2015 27/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O servidor fará o levantamento do inventário do patrimônio para o qual foi designado através da portaria n° 88 de 6 de 

outubro de 2015, com a finalidade de promover o inventário Anual de Patrimônio desta Fundação, referente ao 

encerramento do exercício de 2015, no CHDD no Rio de janeiro. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Bonifácio 

Gomes de 

Andrade Junior  

Servidor 

Comissionado 
Auditor 

23/11/2015 27/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2015 27/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Auditor Interno, Portaria n° 198, de 31 de outubro de 2008, acompanhará o levantamento do Inventário do Patrimônio 

Anual desta Fundação, referente ao encerramento do exercício de 2015, no CHDD no Rio de Janeiro.    

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego Marques 

Morlim Pereira 
Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a ser realizada 

no Rio de Janeiro, entre 17/11 e 19/11/2015. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

13 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor  Economista 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes  

Servidor 

Comissionado 
Coordenadora 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira  

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo  

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon Cordeiro 

de Carvalho  
Colaborador - 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

14 
 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccato 
Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

23/11/2015 27/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/11/2015 27/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O servidor fará o levantamento do inventário do patrimônio para o qual foi designado através da portaria n° 88 de 6 de 

outubro de 2015, com a finalidade de promover o inventário Anual de Patrimônio desta Fundação, referente ao 

encerramento do exercício de 2015, no CHDD no Rio de janeiro. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sergio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

16/11/2015 22/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

22/11/2015 22/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da IV Conferência sobre Relações Exteriores (CORE), a ser realizada entre os dias 17 e 19 de novembro, e 

participará de reunião de coordenação do projeto de publicação sobre “Pedro Teixeira”, no Centro de História e 

Documentação Diplomática (CHDD), no dia 20 de novembro. No dia 21 terá encontro, pela manhã, com acadêmicos do 

Instituto de Relações Internacionais da PUC-RIO para avaliação dos resultados da IV CORE, e de encontro, no período da 

tarde, com Membros do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro (IHGB) para discussão de projeto sobre “Política 

Externa”. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes   

Servidor 

Comissionado 
Assistente  

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 17/11 

e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Lucas Soares Colaborador - 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sergio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

04/11/2015 06/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/11/2015 06/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do "Encontro Semba Samba 2015", organizado pelo Colégio Brasileiro de Altos Estudos da UFRJ e apoiado pela 

FUNAG, a ser realizado entre os dias 4 e 6 de novembro de 2015.  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

Além disso, o proposto deverá participar do Seminário com Especialistas em China, em parceria com a Federação das 

Indústrias do Rio de Janeiro (FIRJAN), no dia 5 de novembro de 2015, e também de Mesa-Redonda no BRICS Policy 

Center, no dia 6 de novembro, por ocasião da visita da delegação do China Institutes of Contemporary International 

Relations (CICIR). 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes   

Servidor 

Comissionado 
Assistente  

04/11/2015 06/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/11/2015 06/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar o Presidente da FUNAG no Encontro Semba Samba, organizado pelo Colégio Brasileiro de Altos Estudos da 

UFRJ, em parceria com a FUNAG, a ser realizado entre os dias 4 e 6 de novembro de 2015. Além disso, o proposto deverá 

participar da organização de Seminário com Especialistas em China, em parceria com a Federação das Indústrias do Rio de 

Janeiro (FIRJAN), no dia 5 de novembro, e, também, da organização de Mesa-Redonda no BRICS Policy Center, no dia 6 

de novembro, por ocasião da visita da delegação do China Institutes of Contemporary International Relations (CICIR). 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandro 

Warley Candeas  

Servidor 

Comissionado 

Coordenador 

Geral 

16/11/2015 19/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/11/2015 19/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Servidor irá participar do evento "IV conferência sobre Relações Internacionais - O Brasil e as Tendências do Cenário 

Internacional" como representante do Instituto de Relações Internacionais - IPRI. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandro 

Warley Candeas  

Servidor 

Comissionado 

Coordenador 

Geral 

04/11/2015 06/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/11/2015 06/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar e participar de reuniões e visitas técnicas a Instituições Brasileiras em virtude da vinda do Presidente do China 

Institutes of Contemporary International Relations - CICIR ao Brasil. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves  

Servidor 

Comissionado 

Chefe de 

Divisão 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a realizar-se no Rio de Janeiro entre 

17/11 e 19/11/2015. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2015 - NOVEMBRO. 

 

16 
 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Acauã Lucas 

Leotta  
Servidor  

Analista de 

Relações 

Internacionais 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a ser realizada no Rio de Janeiro, entre os dias 17 e 19 

de novembro, bem como auxiliar na organização da Reunião com coordenadores dos departamentos de Relações 

Internacionais, paralela ao evento. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Renata Nunes 

Duarte  
Servidor  

Analista de 

Relações 

Internacionais 

16/11/2015 20/11/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

20/11/2015 20/11/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da IV Conferência sobre Relações Exteriores (IV CORE), a ser realizada no Rio de Janeiro, entre os dias 17 e 19 

de novembro, bem como auxiliar na organização da Reunião com coordenadores dos departamentos de Relações 

Internacionais, paralela ao evento. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sergio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

30/11/2015 02/12/2015 Brasília DF 
Cidade do 

Panamá 
PAN 

02/12/2015 05/12/2015 
Cidade do 

Panamá 
PAN Havana CUB 

   
05/12/2015 06/12/2015 Havana CUB Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participará de reuniões de articulação de parceria com acadêmicos de think tanks e Universidades do Panamá, no dia 1 de 

dezembro de 2015, e com representantes do Centro de Investigaciones de Política Internacional de Cuba, entre os dias 3 e 

4 de dezembro de 2015. 


